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ÅRSBERETNING OG ÅRSREGNSKAP 2020
Utvikling av plantesorter for norsk og nordisk klima

Foto: Kristian Karset Broen
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Samfunnsoppdraget

Graminor AS er ansvarlig for utvikling av plantesorter til jord- 
og hagebruksnæringen i Norge. Vårt samfunnsoppdrag er å 
levere nye plantesorter tilpasset norske vekstforhold til mat- 
og fôrprodusentene i Norge og Norden.

Vårt oppdrag er å utvikle nye plantesorter for norsk og nor-
disk klima, samtidig som vi utprøver og representerer uten-
landske sorter i det norske markedet. En viktig del av vår 
oppgave er å skape samfunnsmessig merverdi i form av økt 
matproduksjon basert på norske ressurser. Graminor drives 
fra Bjørke forsøksgård ved Hamar. 

Bærekraft
I tråd med samfunnsoppdraget bidrar Graminor vesentlig til 
samfunnet ved å ivareta matsikkerheten og selvforsynings-
graden i Norge. Graminor jobber spesifikt med FNs bære-
kraftsmål nummer to som går på matsikkerhet, bedre ernæ-
ring og fremme bærekraftig landbruk.
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Styreleder har ordet 

Året vi har lagt bak oss har vært et svært krevende år for 
mange av oss med bekjempelsen av en krevende pande-
mi som hovedoppgave for hele verdenssamfunnet og oss i 
Norge. Den har snudd livet total rundt for svært mange av 
oss og for næringslivet totalt sett. Mange virksomheter har 
fått sin eksistens truet gjennom nedstegninger og bortfall 
av kunder og marked. Et stort antall arbeidstakere har også 
vært berørt negativt. For Graminor og våre ansatte har situa-
sjonen vært annerledes fordi vår virksomhet har kunnet fun-
gere tilnærmet normalt. Den trusselen situasjonen rundt oss 
har representert er blitt håndtert godt av Graminors ansatte 
og ledelse for å sikre at Graminor har kunnet fungere som 
normalt og levere på det oppdrag som vi er satt til å løse. 
Som styreleder vil jeg trekke frem at selskapet ikke har vært 
utsatt for smittetilfeller og jeg vil berømme de ansatte for at 
de har bidratt til å unngå dette. 

Samtidig viser situasjonen med Covid-19 hvor sårbart vårt 
samfunn er og hvor viktig det er å ha gode beredskaps-
systemer i samfunnet når det gjelder matvareproduksjon og 
distribusjon. Små forstyrrelser i dette kan gi særdeles uhel-
dige utslag og konsekvenser for folk og samfunn. Graminor 
har en viktig rolle i denne kjeden og ikke minst er det en 
viktig del av selskapets samfunnsoppdrag å sikre at vi har en 
kvalitativ nasjonal matproduksjon og forsyning. Jeg mener 
også at diskusjonen om opprettelse av et nasjonalt system 
for beredsskapslagring av korn har blitt aktualisert gjennom 
denne tiden.

Gjennom det siste året har vi fått et ytterligere fokus på vik-
tigheten av et sunt og næringsrikt kosthold for å sikre god 
helse og et godt immunforsvar. Graminor spiller en viktig 
rolle i dette gjennom å utvikle bedre plantesorter for norske 
matprodusenter innen noen av våre viktigste matvarer som 
korn, frukt- og bær og potet. Vi ser også at flere forbrukere 
i større grad fokuserer på å øke sitt inntak av grønt og plan-
tevekster. Det er spesielt gledelig at mange unge forbrukere 
prioriterer dette. 

I 2020 har Graminor klart å gjennomføre markering og fei-
ring av to viktige jubileer i norsk planteforedling. I midten av 
august hadde vi en flott feiring av 100-årsjubileet for norsk 
foredling av frukt med en markering på Njøs frukt- og bær-
senter for våre ansatte og samarbeidspartnere. Senere i sam-
me måned gjennomførte vi en markering av norsk potetfor-
edling 100 år på Bjørke forsøksgård. Begge disse milepælene 
viser hvor robust norsk planteforedling er og hvor viktig det 
er at vi har nasjonal kompetanse på dette feltet. Uten en be-
visst satsning fra våre forfedre hadde dette ikke vært mulig. 
Graminor ser store muligheter for vårt virksomhetsområde 
i årene som kommer og dette er understreket av at Staten 
gjennom sitt eierskap i Graminor har kategorisert selskapet 
som et klasse 3 selskap – Et selskap med sektorpolitisk mål, 
dvs. et selskap med et særskilt samfunnsansvar.

Styreleder Hans Frode Kielland Asmyhr
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Koronakrisen er den mest altomfattende krisen verden har 
sett siden annen verdenskrig. Land etter land innførte re-
striksjoner for å begrense smittespredning våren 2020. I flere 
land førte dette til en umiddelbar hamstring, og det ble stilt 
spørsmål rundt sikkerheten i de globale forsyningslinjene 
av mat. Russland (verdens tredje største kornprodusent) og 
Ukraina innførte eksportrestriksjoner på flere kornslag til et-
ter innhøstingen 2020. Vi har fått kjenne på at butikkene kan 
gå tom for varer, og at kriser kan påvirke matproduksjonen 
og prisnivå. I Norge har korona åpnet manges øyne for be-
tydningen av norsk landbruk og selvforsyning noe vi opple-
ver som positivt også for Graminor. 

Graminor har ikke vært av de selskapene som har vært spe-
sielt rammet i denne utfordrende tiden. Vi har klart å opp-
rettholde aktiviteten på et godt nivå i forhold til et norma-
lår. Godt hjulpet av de fine værforhold i hele vekstsesongen.  
Noen prosjekter har blitt utsatt i tid, men vi har levert på 
samfunnsoppdraget også i 2020. Siden vi er førsteleddet i 
produksjon av såkorn i Norge anså vi det som samfunnskri-
tisk at dette ble ivaretatt slik at vi fikk normal leveranse også 
i 2020. Ingen ansatte har vært permittert eller mistet jobben 
på grunn av koronasituasjonen. 

Styret i Graminor vedtok ny strategi for selskapet i 2020 og 
organisasjonen startet implementeringen. Årene framover 
vil preges av utfordringer både globalt, nasjonalt og lokalt. 
Klimaendringer, behov for økt bærekraftig matproduksjon, 
økt fokus på plantebasert kosthold, global konkurranse, 
strukturendringer, sentralisering, effektiviserings- og kost-
nadspress samt teknologiutvikling med behov for investerin-
ger i infrastruktur og kompetanse, er faktorer som vil påvirke 
Graminor og er hensyntatt i ny strategi. Graminor skal være 
offensiv, løsningsorientert og fremstå som en solid bidrags-
yter slik at vårt nordlige landbruk kan fylle sin rolle som en 
viktig leverandør av bærekraftig mat også i framtiden. 

I henhold til ny strategi og i tråd med endringer i samfunnet, 
markedsetterspørsel og klimaendringer er det vedtatt føl-
gende fokus for foredlingsprogrammene i kommende stra-
tegiperiode; for engvekster skal satsing på flerårige vekster 
som raigras økes og timotei nedtones. I kornprogrammene 
skal vi forsterke fokuset på matkorn. I henhold til strategi-
en skal vi fortsette å investere i kompetanseheving og in-
frastruktur på Njøs frukt- og bærsenter som fra 2020 er et 
nasjonalt foredlingssenter for norske frukt- og bærsorter. 
Graminor skal også øke kapasiteten i potetprogrammet i 
årene framover med videre fokus på å utvikle potetsorter 
som markedet etterspør. Et siste viktig område er at Gram-
inor skal starte utprøving av aktuelle sorter proteinvekster 
for norske vekstforhold. I tillegg skal vi jobbe med å bli mer 
synlige og markedsorienterte, være aktivt delaktig i FOU 
prosjekter som bidrar til utvikling av planteforedlingen. Vi 
skal være med i aktuelle nettverk, være nysgjerrig og proak-
tive på aktuell ny teknologi og bygge en organisasjonskultur 
som fremmer vedtatte verdier for selskapet. 

Normal drift i utfordrende tid 
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Marked og Rammevilkår 2020

Såkorn
I 2020 ble det omsatt drøye 56 500 tonn sertifisert såkorn i 
Norge. Dette er en klar økning fra bunnåret 2019, og ca. 3 
500 tonn over gjennomsnittet for de foregående seks årene. 
Av den omsatte mengden var 86,3 % norskprodusert. En øk-
ning fra 2019, hvor andelen norskprodusert var 84,5 %.
 
Graminor har hatt tilnærmet 100 % av markedet i 6-rads 
bygg i mange år. Her ser vi endringer i markedet. Tre sel-
skaper er i ferd med å starte 6-rads foredling; Plantanova, 
Nordic Seed og Sejet. Markedet for hvete er i stor grad styrt 
av mølleindustriens ønsker og krav. For vårhvete var Mirakel 
den største sorten også i 2020. Seniorita ble ny markeds-
sort i 2020 og Betong kom i oppformering hos såvarefirma-
ene. For høsthvete viste det seg at KWS Ozon ikke har ønska 
bakeegenskaper og fases ut. Kuban kommer tilbake som 
hovedsort. Det er noe usikkerhet om hvilke nye sorter møl-
leindustrien aksepterer. De siste årene har det vært under-
dekning av norskprodusert såkorn av havre. I 2020 økte den 
norske såkornproduksjonen slik at vi nå er selvforsynt. Gram-
inor sine kornsorter fikk i 2020 en markedsandel på 48,4 %. 

Kornarealet hadde en gledelig økning fra 2019-2020 med 
ca 46 000 daa. Vekstsesongen 2020 bød på fine forhold og 
jevnt over gode avlinger og kvalitet i Sør-Norge. Høsten bød 
også på gode forhold for etablering av høstkorn, noe som 
gjenspeiles i salget. I Midt-Norge derimot var det ugunstige 
forhold som resulterte i kvalitetsutfordringer og sein innhøs-
ting. 

Engvekster i Norge
Omsetningen av norskprodusert engfrø endte i 2020 på ca. 
1 740 tonn. Dette er en liten nedgang fra året før. Graminor 
sine sorter fikk en markedsandel på 53,9 %, som er en opp-
gang fra 47,9 % i 2019. 

Omsetningen av Liljeros, vår nyeste timoteisort i markedet, 
ble nesten tredoblet fra 2019 til 19 tonn i 2020. 

Poteter
I 2020 ble det satt ny omsetningsrekord av sertifiserte set-
tepoteter i Norge med 10 493 tonn. For årene 2016-2019 
lå omsetningen jevnt på drøye 10 000 tonn. Graminor sine 
sorter fikk i 2020 en markedsandel på 27,1 %.

Potetforbruket har vært dalende de siste årene. I 2020 har 
vi sett en fin økning i forbruket av spisepotet, og pakkeriene 
melder om ca. 10 % økning fra 2019. For friterte produkter 
har det også vært et økt salg i 2020. Noe av årsaken er å fin-
ne i hjemmesituasjonen i koronaåret 2020. I tillegg har god 
kvalitet resultert i en økt interesse for råvaren.

Norsk sortsutvikling i potet 100 år i 2020

Moderne norsk sortsutvikling i potet startet for hun-
dre år siden og den første poteten som ble godkjent 
var Åspotet i 1932. I løpet av disse 100 årene har det 
blitt godkjent 26 norske potetsorter. Hassel og Nansen, 
som ble godkjent i 2018, er de siste godkjente norske 
sortene. Potetsorter som er resistente mot sykdom og 
tilpasset norske vekstforhold var, og er, en viktig forut-

setning for potetdyrking i Norge.
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Frukt og bær
Markedet for salg av frukttrær og bærvekster i Norge er be-
grenset, da det meste blir dekket av import. Det er en viss 
norsk produksjon av frukttrær til småhagemarkedet, der 
Graminor sine sorter gir viktige bidrag. I bringebær domi-
nerer norskproduserte planter, men det har i senere år vært 
nedgang i plantesalget. 

I bringebær er det fortsatt den skotske sorten Glen Ample 
som dominerer markedet. Nyplantinger i pærer domineres 
av Celina.

Importen av jordbærplanter til Norge øker og estimert andel 
av importerte planter er på godt over 50 %. Det ble i 2020 
omsatt totalt 1 078 885 planter av jordbærsorten Saga i Nor-
ge i 2020. 

Graminor sorter i utlandet
Graminor sine kornsorter har i flere år hatt et betydelig mar-
ked i Finland. Fra toppåret 2016 har vår markedsandel sun-
ket noe hvert år, og var i 2020 drøye 12 %. Brage har vært 
Graminor sin største sort i Finland de siste årene, men er nå 
synkende. Vår samarbeidspartner satser på de nye sortene 
Birk og Bredo for å gjenerobre andeler i det finske 6-rads-
markedet. 

I 2020 har vi merket en økt etterspørsel etter våre engvekst-
sorter fra utlandet. For første gang ble det i 2020 ekspor-
tert frø av timotei og rødkløver til oppformering i Finland. 
Vår partner i Finland; Lantmännen Agro Oy, importerte ett 
tonn av timoteisorten Liljeros og 400 kg av rødkløversorten 
Gandalf. De første tonnene med engsvingelsorten Vestar ble 
omsatt kommersielt i Finland i 2020. Det ble også solgt frø 
til Litauen og Canada (gjennom DLF) i 2020. Timoteisorten 
Gunnar og raigrassorten Figgjo ble omsatt kommersielt i 
Sverige for første gang i 2020. 

Graminor sine jordbærsorter Saga og Nobel ble oppformert 
i Holland i 2020, og en del av disse plantene er omsatt i Fin-
land og Sverige. Det er forventet at det internasjonale salget 
av Saga vil øke i årene som kommer. 

Av pæresorten Celina ble det i 2020 omsatt drøye 150 000 
trær internasjonalt, og det er fremdeles stor nyplanting av 
sorten. I 2020 ble de første kommersielle plantingene i Aust-
ralia etablert.
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Foredlingsprogrammene 2020

Bygg
Offisiell verdiprøving og godkjenning
2-rad: I 2020 var det 2 Graminorlinjer og 4 utenlandske i of-
fisiell verdiprøving i Norge. En utenlandsk sort; Annika, fra 
danske Sejet ble godkjent.

6-rad: I 2020 var det 8 Graminorlinjer og 3 utenlandske lin-
jer (1 finsk, 2 danske) med i den offisielle verdiprøvingen i 
6-radsbygg.

I Finland ble den norske 6-rad sorten Rødhettte godkjent 
i 2020. NordicSeed har representasjonsavtalen på Rødhet-
te i Finland. Sorten blir markedsført av det finske selskapet 
Hankkija.

Ressurser
Ved byggprogrammene hos Graminor var det tilknyttet 2 
foredlere, 2 teknikere som jobbet 100 % i tillegg til en tek-
niker som jobber deltid. I sesong og ved behov var det også 
ekstrahjelper tilknyttet programmene.

Samarbeid
Byggprogrammene ved Graminor samarbeider med flere 
utenlandske foredlingsinstitusjoner for testing og utprøving 
av materiale; Sejet, Breun, Syngenta, Secobra, Saatzucht 
Edelhof, RAGT, Nordsaat, NordicSeed, LG/Boreal, Lantmän-
nen og KWS.

Programmene samarbeider også med NIBIO, NMBU og NLR 
i Norge, samt Plant and Food research Ltd. på New Zealand 
for oppformering av populasjoner i vinterhalvåret. 

For genotyping av byggmaterialet samarbeider byggpro-
grammene med SGS Trait Genetics (Tyskland) og LGC Geno-
mics (England).

Byggprogrammene var inne i sitt siste år i PPP (public pri-
vate partnership) prosjektet i 2020 Dette har vært et vellyk-
ket samarbeidsprosjekt mellom de nordiske landene innen 
«pre-breeding». Målet med PPP er å utvikle det genetiske 
mangfoldet som igjen skal bidra til å utvikle plantemateriale 
for det nordiske klima i framtiden. 

Hvete
Offisiell verdiprøving og godkjenning
I vårhvete var det 13 linjer inne i offisiell verdiprøving, 7 av 
disse var linjer fra Graminor. 

I høsthvete var det til sammen 9 linjer og sorter inne i offi-

siell verdiprøving, hvorav en fra foredlingssamarbeidet mel-
lom Lantmännen og Graminor (GNSW-linje). Av disse var tre 
høsthvetesorter/linjer nye, hvorav en GNSW-linje. Høsten 
2020 ble det meldt inn 4 nye høsthvetesorter/ linjer, hvor en 
av linjene var en GNSW linje.

Det ble ikke godkjent noen nye vårhvetesorter i 2020. I høst-
hvete ble det godkjent 3 nye sorter; Platin fra tyske Strube, 
Hackstad fra svenske Lantmännen og Bernstein fra Syngenta 
sin foredling i Tyskland.

Det er nå 4 vårhvetelinjer fra Graminor i offisiell verdiprøving 
i Finland.

Ressurser
Det er en foredler i full stilling i hveteprogrammet. Hvetefor-
edleren er også svært delaktig i Graminors FOU prosjekter. 
I tillegg er det en assisterende kornforedler med ansvar for 
høstkorn i 25 % stilling (gikk ut i barselpermisjon 20. no-
vember), to teknikere som hovedsakelig jobber på hvete-
programmet, en laboratorieteknikker deler av året til kvali-
tetsanalyser samt ekstrahjelp i sesong og ved behov.

Samarbeid
Hveteprogrammet fortsetter samarbeidet med Lantmännen 
om foredling av høsthvete for nordlige områder i henhold 
til avtale. Samarbeid ved utprøving av avansert foredlings-
materiale og lovende sorter for det norske markedet skjer i 
samarbeid med NMBU, NIBIO og NLR. Betydelig samarbeid 
med NMBU og NIBIO i sjukdomstesting og forskningspro-
sjekter.

Samarbeid med flere utenlandske foredlere ved testing av 
materiale fra mange utenlandske samarbeidspartnere;

 • Vårhvete: 54 linjer fra 9 foredlere i 7 land
 • Vårtriticale: 6 linjer fra to foredlere i to land
 • Høsthvete: 144 linjer fra 14 foredlere i 6 land
 • Høsttriticale: 21 linjer fra 4 foredlere fra 3 land
 • Høstrug: 11 sorter fra 2 foredlere i to land

Havre
Offisiell verdiprøving og godkjenning
Ved Havreprogrammet var det 7 tidlige havrelinjer i offisielle 
forsøk i 2020, alle fra Graminor.

I tillegg var det 9 sene linjer i offisiell utprøving, hvor 3 var 
Graminor og 6 var utenlandske.
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Sortene Ridabu og Eidskog ble godkjent i 2020, begge er 
Graminor sorter.

I tillegg var en Graminorsort i andre års utprøving i Finland.

Ressurser
Havreprogrammets foredler gjennom en årrekke; Trond 
Buraas, gikk av med pensjon i 2020. Ny havreforedler er 
under doktorgradsutdanning for å bli Norges neste hav-
reforedler. Frem til dette utdanningsløpet er ferdig, har en 
av byggforedlerne tatt over ansvaret som foredler ved pro-
grammet. 

Det er tilknyttet 4 teknikere ved programmet, de har fra 25 
% til 80 % stilling. I tillegg var det ekstrahjelper tilknyttet 
programmene i sesong og ved behov.

Samarbeid
Havreprogrammet samarbeider med utenlandske fored-
lingsinstitusjoner for testing av materiale. I tillegg samar-
beider programmet med NMBU, NLR og NIBIO (Apelsvoll) 
i Norge samt Plant and Food research Ltd. På New Zealand 
for oppformering av populasjoner i vinterhalvåret slik bygg-
programmene også gjør. 

For genotyping av havrematerialet samarbeidet program-
met med SGS TraitGenetics i Tyskland og LGC Genomics i 
England.

Engvekster
Offisiell verdiprøving og godkjenning
Det var 27 linjer i den offisielle verdiprøvingen i 2020: 3 ti-
motei, 1 tiriltunge, 1 rødsvingel, 4 diploide rødkløver, 1 lu-
serne, 2 kvitkløver, 10 engsvingel, 1 tetraploid raigras og 3 
bladfaks. 

Elleve av disse 27 er ferdigtestet i 2020 (3 timotei, 3 tetraplo-
ide rødkløver, 2 engsvingel og 3 tetraploide raigras).

I 2020 ble det i den offisielle verdiprøvingen anbefalt god-
kjent 3 nye sorter: en timotei og 2 rødkløver (ferdigtestet i 
2019). Disse tre sortene sendt til DUS test i 2020. Resultater 
fra DUS test er forventet i 2023.

Det kom 1 ny timotei sort på den offisielle sortslista i 2020; 
Graminor sorten Lakta.

Ressurser
Det er 2 teknikere, 1 assisterende foredler og en foredler 
som utgjør staben på engvekstprogrammet.

Samarbeid
I 2020 har vi samarbeidet med: NMBU, NIBIO, Felleskjøpet 
Agri, Strand Unikorn, NordGen, NLR, Skandinavisk-Nordisk 
samarbeid gjennom PPP prosjektet (Island, Sverige, Finland, 
Danmark, Estland, Latvia, Litauen), EU og Kina gjennom EU-
CLEG prosjektet (34 land).

Poteter
Offisiell verdiprøving og godkjenning
I potetprogrammet er det 3 sorter som er ferdig i verdi-
prøving og DUS test i 2020 og klare for godkjenning på den 
Norske sortslista i mars 2021.

Det er 5 linjer som er ferdig med andre året i verdiprøving 
(tar 3 år) og første året i DUS test (tar 2 år).

Fem linjer går inn i første året i verdiprøving i 2021 og kan 
godkjennes i mars 2024.

Det er ingen nye godkjente sorter i 2020.

Ressurser
Potet og jordbærprogrammet arbeider som en enhet. Enhe-
ten har en foredler, en assisterende foredler samt 4 teknike-
re. En av teknikerne jobber fullt på potet, en fullt på jordbær, 
2 av teknikerne jobber delt på potet og jordbær. I tillegg har 
det vært ekstrahjelper tilknyttet programmet i sesong og 
ved behov.

Samarbeid
Gartnerhallen SA, Overhalla Klonavlssenter, Norsk Land-
bruksrådgiving og Nibio og er våre største samarbeidspart-
nere. Dernest følger store markedsaktører som Bama, Coop, 
Maarud, Findus og Hoff.
NLR-Nord Norge med Evy Olav Grundnes i Målselv er viktige 
samarbeidspartnere i å utvikle en potetsort for Nord Norge.

Annet
Muligheten for bruk av kjemiske midler til vekstavslutning 
er redusert fra og med 2020. Det vil bli utfordrende for av-
modning og tørråtebekjempelsen i framtida. Foredlingen 
mot tørråteresistens og naturlig avmodning, blir derfor enda 
viktigere.

Vår årlige potetdag som arrangeres tredje tirsdagen i august 
ble avholdt med om lag 50 frammøte i et strålende høstvær. 
Denne dagen markerte vi også 100 års jubileumet for norsk 
potetforedling.  Det ble gjort med et visningsfelt hvor 25 av 
de 26 norske sortene som var godkjent de siste 100 år, var 
med.
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Jordbær
Utprøving og godkjenning
Jordbærlinjen GN 07.59.2 var planlagt godkjent i 2020. Mat-
merk og OFG, Opplysningskontoret for frukt og grønt, vil-
le gjerne lage en nasjonal navnekonkurranse for denne. Da 
valgte vi å utsette godkjenning og navn til i mars 2021. 

Ressurser
Jordbær og potetprogrammet arbeider som en enhet på 
Bjørke forsøksgård. Enheten har en foredler, en assisterende 
foredler samt 4 teknikere. En av teknikerne jobber fullt på 
jordbær, en fullt på potet, 2 av teknikerne jobber delt på po-
tet og jordbær. 

Graminor bruker skoleungdom som hjelp i sommerhalvåret. 
Høstarbeidene i jordbærfeltene har vært utført av elever fra 
Jønsberg videregåendeskole.  

Samarbeid
Det nordiske samarbeidsprosjektet PPP (Public Private Part-
nership) NordFruit ble formelt avsluttet i 2020. Det vil bli 
gjort noe etterarbeid i 2021.

Graminor har et godt samarbeid med andre organisasjoner.  
NIBIO og Norsk Landbruksrådgiving er svært viktige. Det 
samme gjelder SagaPlant.

Annet
Med covid 19 og usikkerheten det skapte, så ble det ikke 
plantet F1 felt i 2020. Fjorårets planting ble evaluert og det 
resulterte i 105 nye linjer i 2020 som fortsetter testingen i 
årene som kommer.

Vedtaket om at jordbærforedlingen skal flyttes til Njøs gir 
seg utslag i at foredlingen trappes ned på Bjørke i årene som 
kommer. Investering i infrastruktur og kompetanse vil bli bli 
utført på Njøs de nærmeste årene. Dette vil gi jordbærfored-
lingen et løft inn i framtida. Testing av nye jordbærlinjer vil 
opprettholdes på Bjørke Forsøksgård.

Eple, plomme og bringebær 
(Njøs frukt- og bærsenter)
Utprøving og godkjenning
Bringebær
Det var 17 linjer til ekstern prøving i 2020. Av disse er 8 Gram-
inorlinjer. Bringebærsorten ‘Agat’ fra Graminor ble godkjent 
rettsbeskyttet i 2020.

Eple
Det var 13 linjer i ekstern prøving, alle disse er Graminorlin-
jer. Det er søkt rettsbeskyttelse for 3 nye eplesorter.

Plomme 
Det var 4 linjer i ekstern prøving, 3 av disse er Graminorlin-
jer. Fire linjer i prøving for økologisk dyrking, av disse er 3 
Graminorlinjer.

Pære
Det var 7 linjer i ekstern prøving, alle er Graminorlinjer. To 
linjer er fremdeles til prøving i Frankrike og Sør-Afrika. Fire 
Graminorlinjer under utprøving for økologisk dyrking, en av 
dem i større felt. 

Ressurser
Det er 1 årsverk foredler, 2 årsverk tekniker samt sommer-
hjelp på frukt og bringebær samlet. I tillegg er det brukt 1,5 
årsverk tekniker/sommerhjelp i Njøs frukt- og bærsenter på 
foredling i frukt og bær. Det ble i 2020 ansatt to personer i 
rekrutteringsstilling for frukt- og bærprogrammene. Disse to 
skal ta doktorgrad og bli Norges nye frukt- og bærforedlere.

Samarbeid
Samarbeid i bringebær med NIBIO (Kvithamar, Apelsvoll, 
Plantehelse og Særheim), Nofima, NLR (Nordvest, Vest, Inn-
landet, Viken), BAMA, Gartnerhallen, Norgro, Sagaplant, Njøs 
frukt- og bærsenter, James Hutton Ltd., Meiosis.

Samarbeid i eple med Sagaplant, NIBIO (Plantehelse og Ul-
lensvang), Njøs frukt- og bærsenter, BAMA, Gartnerhallen, 
ABCz / Wouters / Carolus (Belgia), National Resources In-
stitute Finland (Luke), SLU (Balsgård og Alnarp), University 
of Copenhagen, Estonian University of Life Sciences, Latvia 
University of Life Sciences and Technologies, Lithuanian Re-
search Centre for Agriculture and Forestry (Institute of Hor-
ticulture), Wageningen Research, NLR Vest, Midt-Telemark 
landbrukskontor og Balholm / Ciderhuset.

Sorter tatt opp på norsk sortsliste og / eller 
rettsbeskyttet 2020

Art Sort Foredler

2-rads bygg Annika Sejet

Høsthvete Platin Strube

Høsthvete Hackstad Lantmännen

Høsthvete Bernstein Syngenta

Havre Ridabu Graminor

Havre Eidskog Graminor

Timotei Lakta Graminor

Bringebær Agat Graminor
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Forskning og utvikling

Graminor deltar i nasjonale, nordiske og internasjonale 
forsknings- og utviklingsprosjekter. Målet med FoU ak-
tiviteten er å ta i bruk nye teknologier for å effektivisere 
og presisere utviklingen av nye plantesorter samt å opp-
rettholde og utvikle nødvendig kompetanse innenfor 
fagfelt relatert til plantevitenskapelig forskning. 

Graminor deltar i FOU prosjekter relatert til nye teknologier 
både på jordet (droner, roboter, mm) og innenfor gentekno-
logi. I 2020 har vi jobbet med  implementering av aktuelle 
nye teknologier. Vi bruker nå markør-assistert seleksjon(-
MAS) og genomisk seleksjon (GS) i foredlingsprogrammene 
som gir en mer presis og effektiv utvikling av plantesorter.

Genredigering
Nobelprisen i kjemi ble i 2020 tildelt forskerne som oppda-
get «teknologien som endrer alt», genredigeringsmetoden 
CRISPR. CRISPR er et verktøy som har åpnet nye muligheter 
for å skreddersy arvematerialet til biologiske organismer og 
gir store muligheter innenfor planteforedlingen. Teknologi-
en brukes i sortsutviklingen av planter i bla USA og Asia, og 
har resultert flere produkter på markedet. Det er fortsatt sto-
re diskusjoner rundt teknologien i EU og Norge (som per i 
dag definerer den som GMO). 

I Graminor er vi interessert i å erverve oss kunnskap og kom-
petanse om teknologien og er delaktig i flere forskningspro-
sjekter hvor vi jobber med genredigering. Vi jobber både 
med selve genredigeringsteknologien og utvikling av denne, 
og vi er delaktig i de politiske og etiske diskusjonene ved 
denne teknologien.

GeneInnovate 
I prosjektet GeneInnovate utforsker vi muligheten for å bru-
ke genredigeringsteknologien i potetforedlingen.  I samar-
beid med SLU (Sveriges Landbruksuniversitet), forskere ved 
John Innes Centre (UK) og NMBU har Graminor i 2020 lykkes 
med å gjennomføre et «proof of concept» -eksperiment i 
Graminor-potetsorten Nansen. CRISPR ble brukt for å redi-
gere ‘Nansen’ fra rød-lilla skallfarge til gul/fargeløs skall-far-
ge. Nansen poteter er blitt genredigert og småplanter vokser 
i laboratoriet ved SLU. Plantene skal nå overføres fra SLU til 
sertifiserte veksthus ved NMBU, hvor de skal dyrkes og ar-
beides videre med. Videre i prosjektet gjøres det nå forbe-
redelser for videre  forsøk der målet er å forbedre plantenes 
resistens mot en av de mest alvorlige skadegjørerne på po-
tet; tørråte (Phytophthora infestans). Tørråte bidrar til om-
trent 50% av total bruk av plantevernmidler i Norge med en 
estimert årlig kostnad for produsenter på 65 MNOK (2017). 

GeneInnovate prosjetet har også som mål å utvikle genre-
digeringsteknologi hos fisk-, svin- og storfe-avl, samt å un-
dersøke de etiske aspektene ved bruk av denne teknologien.
Partnere i prosjektet: Graminor, SLU, Geno, Norsvin, Aqua-
gen, NMBU, Bioteknologirådet.

EU COST ACTION (PlantEd) 
Graminor er partner i det EU-finansierte COST ACTION (Eu-
ropean Cooperation in Science & Technology) «Genome edi-
ting in plants- a technology with transformative Potential”.  
Målsetning i prosjektet er å etablere et internasjonalt kon-
sortium av forskere og andre interessenter i Europa og andre 
relevante land. Konsortiets medlemmer skal dele kunnskap, 
resultater og erfaringer fra nasjonale forskningsprogrammer 
som involverer genredigering av plantegenomer. Som med-
lem i denne COST ACTION vil Graminor få verdifull kunnskap 
om genredigering av plantegenomer. 

Partnere i prosjektet: over 260 medlemmer fra 36 land.

SproutResist
Hovedmålet i «SproutResist» prosjektet er å implementere 
genomisk teknologi i hveteforedlingen for å forbedre resis-
tensen mot aksgroing i brødhvete. Aksgroing oppstår når 
kornet blir stående ute i fuktig vær om høsten. Det har en 
destruktiv effekt på avling og kvalitet. Et av målene i pro-
sjektet er å detektere gener for aksgroing-resistens i hvete. 
Videre er genredigeringsteknologien CRISPR/Cas planlagt 
benyttet for å studere funksjonen til disse genene.

Partnere i prosjekter: Graminor, NMBU, NOFIMA, UiO, Strand 
Unikorn.
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Forskningsprosjekter med deltagelse fra Graminor 2020

Prosjekt tittel Varighet

Pre-breeding for fremtidige utfordringer i Nordisk frukt og bær (PPP). 2012-2020

Integrasjon av felt- og laboratoriekunnskap i bygg (PPP). 2012-2020

Pre-breeding i engelsk raigras (Lolium perenne) (PPP). 2012-2020

Pre-breeding i Plantfenotyping (PPP). 2015-2020

Expanding the technology base for Norwegian wheat breeding: genomic tools for breed-
ing of high-quality bread wheat (EXPAND). 2016-2020

Resistens mot Fusarium langsethiae i norsk havre – TryggHavre. 2016-2020

Breeding forage and grain legumes to increase EU's and China's protein self-sufficiency 
(EUCLEG) – Horizon 2020. 2017-2021

Reliable and efficient high-throughput phenotyping to accelerate genetic gains in Norwe-
gian plant breeding (virtual phenomics; vPheno). 2017-2021

Pathogen-informed Resistance to Oomycete diseases in Ecosystems, Agriculture and 
Aquaculture (PROTECTA) - Horizon 2020 (Marie Curie Innovative Training Network (ITN) 
European Training Network.

2018-2021

Agriculture and Aquaculture (PROTECTA) - Horizon 2020 (Marie Curie Innovative Training 
Network (ITN) European Training Network. 2018-2021

Gene Editing to Innovate Norwegian Breeding Industries (GeneInnovate). 2018-2021

FRUIT-N-QUALITY: Norwegian fruit genetic resources – healthy, tasty & no waste. 2018-2021

Oat breeding in the era of genomics: resistance to Fusarium (OatGen). 2018-2022

Billeddiagnostikk og genomisk prediksjon for å effektivisere norsk potetforedling (BETTER-
POTA2BREEDING). 2019-2022

Knowledge-driven genomic predictions for sustainable disease resistance in wheat (Whe-
atSustain) – EU ERA-NET Cofund activity SusCrop. 2019-2022

Tilpasninger i den norske verdikjeden for mathvete for å oppnå god bakekvalitet og høy 
norskandel i et utfordrende klima (MATHVETE). 2019-2023

Sustainable management of rust diseases in wheat (Hveterust). 2020-2023

Securing adaptation of timothy cultivars under climate change and during seed multiplica-
tion using genomic and big-data approaches (NexTim). 2020-2023

Climate Futures – SFI Research Centre – Societal and Industry-Oriented Research Centre. 2020-2028
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Eiere, Formål og Drift og Styret

Graminors eiere
Felleskjøpet Agri SA  36,7 %
Staten v/LMD, NIBIO og NMBU  34,0 %
Graminor AS  15,1 %
Strand Unikorn AS      9,4 %
Gartnerhallen SA      4,8 %

Formål og drift
”Selskapets formål er å drive planteforedling, sortsrepresen-
tasjon og prebasisavl for å sikre at norsk jord- og hagebruk 
får tilgang på klimatilpasset, variert og sykdomsfritt sorts-
materiale. Selskapet skal dessuten etablere samarbeid med 
utenlandske foredlere om planteforedling, sortsrepresenta-
sjon, prebasisavl og markedsføring.”

Selskapet har forretningskontor og virksomheten drives fra 
Bjørke Forsøksgård i Hamar Kommune. Nødvendig eiendom 
og anlegg leies av Bjørke Eiendom AS, hvor Graminor er ene-
eier.

Selskapet har ansatte ved Njøs frukt- og bærsenter i Sogndal 
kommune.

Selskapet legger forutsetning for fortsatt drift til grunn for 
virksomheten.

Selskapets driftsmessige og markedsmessige risikoer er ek-
sterne faktorer som vær- og klimatiske forhold, endring i 
produsent- og forbrukeratferd samt rammebetingelser gitt 
av statlige myndigheter.

Selskapet har god soliditet og likviditet. Egenkapitalen i sel-
skapet er god og overskuddslikviditeten er i størrelse med 
selskapets gjeldsforpliktelser. Selskapets likviditets- og kre-
dittrisiko anses å være marginal sett i lys av kjente ramme-
betingelser på tidspunktet for avleggelse av årsmeldingen.

Styret i Graminor
Medlemmer: Varamedlemmer:
Hans Frode Kielland Asmyhr, leder Håvard Elstrand
Bjørn Stabbetorp, nestleder Ragnar Dæhli
Jostein Fjeld Jon Ole Torp
Wenche Myhre Dahle Anne G. Kraggerud
Hildegunn Norheim Wendy Waalen
Ellen-Margrethe Hovland Arve Gladheim
Jon Arne Dieseth Arne Vegard Vorkinn
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Eierskap i andre selskaper

Bjørke Eiendom AS
Selskapet ble etablert i 2005 og eies 100 % av Graminor AS. 
Formålet med selskapet er å drive eiendomsutvikling og 
utleie av fast eiendom. Selskapet eier Bjørke Forsøksgård i 
Hamar kommune og Njøs Frukt og Bærsenter AS i Sogndal 
kommune. Styret for Bjørke Eiendom AS har i 2020 bestått 
av Hans Frode Kielland Asmyhr (leder), Jostein Fjeld og Stein 
Harald Hjeltnes. Kristin Børresen er daglig leder for selska-
pet. Årsregnskapet pr. 31.12.2020 viser overskudd med kro-
ner 499.742 og sum egenkapital med kroner 16.104.951.

Njøs Frukt og Bærsenter AS
Selskapet ble etablert i 2007 med Gartnerhallen (22 %), 
Sogn og Fjordane Fylkeskommune (22 %), nå Vestland Fylke, 
Graminor (22 %), Lerum (11 %) og 7 fruktlager/produsent-
lag i Sogn og Fjordane (23 %), Vestland, som aksjonærer. 
Formålet med selskapet er endret til å være nasjonalt for-
edlingssenter for norske frukt- og bærsorter. Selskapet skal 
kunne investere i andre selskaper i samme bransje, og kan 
bidra i regionale og nasjonale utviklingsprosesser. Styret for 
Njøs Frukt og Bærsenter AS har bestått av Randi Smelien 
(leder), Jens Terje Hammervoll, Eyvind Reme, Jan Audun Lar-
sen, Anders Voll Eltun og Ellen- Margrethe Hovland. Stein 
Harald Hjeltnes er daglig leder for selskapet. Årsregnskapet 
pr. 31.12.19 viser overskudd med kroner 226.688 og sum 
egenkapital med kroner 2.278.872.

Sagaplant AS
Selskapet ble etablert 1. september i 2008 med Gartnerhal-
len (34 %), Graminor (25 %), NORGRO (25 %), E-plant Norge 
(10 %) og NIBIO (6 %) som aksjonærer. Formålet med selska-
pet er å drive fremavl av plantemateriale av hagebruksvek-
ster, herunder formering og omsetning, for å sikre at kom-
mersielle frukt-, bær- og blomsterprodusenter samt aktører 
i grøntanleggsmiljøet får tilgang til friskt, klimatilpasset og 
sortsekte plantemateriale. Selskapet driver sin virksomhet 
på tidligere Sauherad prestegård i Midt-Telemark kommu-
ne. Styret har bestått av Thorleif Müller (leder), Randi Smeli-
en, Morten Mellbye, Arne Hermansen, Jahn Agnar Thoresen 
og Heidi Nilsen. Asle Michael Fremgård er daglig leder for 
selskapet. Årsregnskapet pr. 31.12.19 viser overskudd med 
kroner 1.554.797 og sum egenkapital med kroner 5.191.701.

Ytre miljø
Selskapets virksomhet medfører liten fare for det ytre miljø. 
Det er utarbeidet gjødselplan for eiendommen, og plante-
vernmidler håndteres i henhold til gjeldende lover og for-
skrifter. 

Medarbeidere og organisasjon
Personalet
Ved utgangen av 2020 var det 35 fast ansatte i Graminor, 
totalt antall årsverk var 34. Av de fast ansatte er 12 kvinner.  
I tillegg var 30 personer ansatt som ekstrahjelp/sesonghjelp.

Styrets sammensetning oppfyller Aksjelovens krav om 
kjønnsfordeling.

Det har ikke vært meldte skader knyttet til jobb blant ansatte 
i 2020. Sykefraværet var i 2020 1,5 % mot 2,5 % i 2019. 0,7 
% av sykefraværet er sykemeldinger, herav ingen langtids-
sykemeldinger. 0,5 % av sykefraværet var karantenerelatert 
koronafravær. Selskapet var i 2020 medlem av Frisk Utvik-
ling Helse AS. Verneombud og ledelse har et felles ansvar for 
at HMS-arbeidet følges opp etter forskrift og at dette er en 
kontinuerlig del av virksomheten.

Arbeidsmiljøet ved bedriften er etter styrets mening godt. 
Samarbeidet mellom fagforeningene og bedriftsledelsen 
fungerer godt og fagforeningenes deltakelse og involvering 
er positivt for utviklingen av selskapet.
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Forsøksgården på Njøs 100 år i 2020

Forsøksgården ble etablert i 1920 etter sterkt påtrykk 
fra det Norske Hageselskap. Gjennom hele Njøs sin his-
torie har arbeidet med sorter, grunnstammer og arter 
innen frukt og bær vært sentralt. Det er prøvd ut og 
dokumentert flere tusen sorter av både utenlandsk og 
norsk opprinnelse gjennom de hundre årene stasjonen 
har hatt aktivitet innen dette fagfeltet. Fra 2020 skal 
Njøs ha ansvaret for all norsk sortsutvikling på frukt og 
bær som per i dag er programmer innen eple, plomme, 
bringebær og jordbær. Det skal investeres i infrastruk-
tur og kompetanse de kommende årene slik at sorts-
utviklings programmene innen disse artene er godt 

rustet for framtida.
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Resultat

Hamar 5. mars 2021
I styret for Graminor AS

Styret foreslår at resultatet disponeres slik:

2020 Graminor AS 
Konsern

2019 Graminor AS
Konsern

2020
Graminor AS

2019
Graminor AS

Utbytte 0 0 0 0

Avgitt konsernbidrag etter 
skattekostnad 0 0 0 0

Overført annen egenkapital 1 866 689 1 359 003 1 589 185 809 557

Sum 1 866 689 1 359 003 1 589 185 809 557

 Hans Frode Kielland Asmyhr  Bjørn Oddvar Stabbetorp
 Styreleder  Nestleder

 Wenche Myhre Dahle Jostein Fjeld Ellen-Margrethe Hovland
 Styremedlem Styremedlem Styremedlem

 Hildegunn Norheim Jon Arne Dieseth Kristin Børresen
 Styremedlem Styremedlem Adm. Direktør
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RESULTATREGNSKAP pr. 31.12.20 KONSERN         Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS 
               Konsern          Konsern   
        Note            2020          2019      2020       2019 

  

         
DRIFTSINNTEKTER OG DRIFTSKOSTNADER 
Driftsinntekter 
Salgsinntekt - såvarer og silovarer  1  4 064 319 2 973 304 4 544 563 3 037 667   
Foredler- og lisensinntekter  1  35 853 822 30 082 820 35 853 822 30 082 820   
Tilskudd og andre inntekter  1  31 921 419 32 470 639 31 921 419 32 470 639 
Andre inntekter  1  578 857 539 168 1 640 034 539 168   
Sum driftsinntekter    72 418 418 66 065 931 73 959 838 66 130 294   
Driftskostnader 
Foredler- og lisenskostnader  1  9 595 639 5 012 018 9 595 639 5 014 605   
Varekostnad  2  1 788 126 1 983 324 1 788 126 1 983 324   
Kjøp av foredlings- og forskningstjenester  2  10 837 716 14 209 048 10 837 716 14 209 048    
Lønnskostnad  3  27 064 654 26 670 508 27 119 414 26 750 240   
Avskrivning på varige driftsmidler  4  2 466 362 2 263 163 4 428 083 4 127 862  
Annen driftskostnad  3,6  20 146 088 16 287 576 18 395 855 13 034 810    
Sum driftskostnader    71 898 584 66 425 637 72 164 832 65 119 889    
DRIFTSRESULTAT    519 834 (359 706) 1 795 006 1 010 404  
 
FINANSINNTEKTER OG FINANSKOSTNADER 
Finansinntekter 
Inntekt fra tilknyttet selskap  15   6 549 8 455 6 549 8455 
Annen renteinntekt  13  737 995 874 047 138 749 343 890   
Annen finansinntekt    6 686   7 440    12 462 13 950    
Sum finansinntekter    751 230 889 942 157 760 366 295    
Finanskostnader 
Annen rentekostnad    64 394  114 731 291 460 411 749   
Annen finanskostnad    563  24 308 563 24 308    
Sum finanskostnader    64 957  139 039 292 023 436 057    
NETTO FINANSPOSTER    686 273  750 903 (134 263) (69 762)  
  
 
ORD. RES. FØR SKATTEKOSTNAD    1 206 106  391 197  1 660 743 940 643  
 
Skattekostnad på ordinært resultat  7  (383 079)  (418 360)  (205 946) (418 360)   
  
ORDINÆRT RESULTAT    1 589 185  809 557 1 866 689 1 359 003 
 
ÅRSRESULTAT    1 589 185  809 557 1 866 689 1 359 003   
 
OVERFØRINGER 
Overføringer til/fra annen egenkapital  10  1 589 185  809 557 1 866 689 1 359 003     
SUM OVERFØRINGER    1 589 185  809 557 1 866 689 1 359 003   

Graminor AS Resultatregnskap



22

Graminor AS Balanse

BALANSE pr. 31.12.20 KONSERN          Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
               Konsern          Konsern 
        Note            2020          2019      2020       2019 

  

EIENDELER 
Anleggsmidler 
Immatrielle eiendeler 
Eierrettigheter  5  4  4  4 4  
Utsatt skattefordel  7  865 241 482 162  0 0    
Varige driftsmidler 
Påkost leide lokaler, lokaler  4  2 016 675 1 029 510 2 016 675 1 029 510  
Tomter, bygg o.a. fast eiendom  4  0 0 36 445 790 39 220 250  
Maskiner og anlegg  4  0 0 8 168 767 6 533 190  
Inventar og tekninsk utstyr  4  9 351 972 7 836 723 2 388 197 2 589 929   
Finansielle anleggsmidler 
Lån til foretak i samme konsern  13  9 349 884 16 269 336 0  0 
Investeringer i aksjer og andeler  12  20 749 774 20 749 774 603 000 603 000   
Sum anleggsmidler    42 333 550 46 367 509 49 622 433 49 975 882   
Omløpsmidler 
Varer  2  3 416 453 2 461 391 3 416 453 2 461 391  
Kundefordringer  8,15  22 790 059 22 784 851 22 790 059 21 766 648  
Andre fordringer  7,15  6 111 116 4 478 201 5 244 887 7 218 431  
Bankinnskudd, kontanter o.l.  9  16 905 347 14 935 415 18 124 859 19 257 355   
Sum omløpsmidler    49 222 976 44 659 859 49 576 528 50 703 825   
SUM EIENDELER    91 556 525 91 027 368 99 198 691 100 679 707   
Egenkapital 
Innskutt egenkapital 
Aksjekapital  10,11  10 600 000 10 600 000  10 600 000 10 600 000   
-egne aksjer  10  -1 600 000 - 1 600 000 - 1 600 000 - 1 600 000  
Sum Aksjekapital    9 000 000 9 000 000 9 000 000 9 000 000  
Overkurs  10  16 852 455 16 852 455  16 852 455 16 852 455 
Sum innskutt egenkapital    25 852 455 25 852 455 25 852 455 25 852 455   
Annen egenkapital  10  48 299 150 46 709 965 48 017 417 46 072 829 
Sum opptjent egenkapital    48 299 150 46 709 965 48 017 417  46 072 829   
Sum egenkapital    74 151 605 72 562 420 73 869 602 71 925 284  
Gjeld       
Avsetning for forpliktelser 
Utsatt skatt  7   0 0 1 085 052 1 372 572   
Sum avsetning for forpliktelser    0 0  1 085 052 1 372 572   
Annen langsiktig gjeld 
Gjeld til kredittinstitusjoner  14  1 805 544 2 527 768 9 305 536 10 742 048  
Sum annen langsiktig gjeld    1 805 544 2 527 768 9 305 536 10 742 048   
Kortsiktig gjeld 
Leverandørgjeld  15  8 401 503 6 932 440 4 771 439 6 935 920 
Betalbar skatt  7  0 0 3 943 198 076  
Skyldig offentlige avgifter    3 797 943 3 166 305 4 402 298 3 643 389  
Annen kortsiktig gjeld  15  3 399 930 5 828 435 5 760 822 5 862 418   
Sum kortsiktig gjeld    15 599 376 15 937 180 14 938 501 16 639 803   
SUM EGENKAPITAL OG GJELD    91 556 525 91 027 368 99 198 691 100 679 707 
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 Hans Frode Kielland Asmyhr  Bjørn Oddvar Stabbetorp
 Styreleder  Nestleder

 Wenche Myhre Dahle Jostein Fjeld Ellen-Margrethe Hovland
 Styremedlem Styremedlem Styremedlem

 Hildegunn Norheim Jon Arne Dieseth Kristin Børresen
 Styremedlem Styremedlem Adm. Direktør

Hamar 5. mars 2021
I styret for Graminor AS

BALANSE pr. 31.12.20 KONSERN          Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
               Konsern          Konsern 
        Note            2020          2019      2020       2019 

  

EIENDELER 
Anleggsmidler 
Immatrielle eiendeler 
Eierrettigheter  5  4  4  4 4  
Utsatt skattefordel  7  865 241 482 162  0 0    
Varige driftsmidler 
Påkost leide lokaler, lokaler  4  2 016 675 1 029 510 2 016 675 1 029 510  
Tomter, bygg o.a. fast eiendom  4  0 0 36 445 790 39 220 250  
Maskiner og anlegg  4  0 0 8 168 767 6 533 190  
Inventar og tekninsk utstyr  4  9 351 972 7 836 723 2 388 197 2 589 929   
Finansielle anleggsmidler 
Lån til foretak i samme konsern  13  9 349 884 16 269 336 0  0 
Investeringer i aksjer og andeler  12  20 749 774 20 749 774 603 000 603 000   
Sum anleggsmidler    42 333 550 46 367 509 49 622 433 49 975 882   
Omløpsmidler 
Varer  2  3 416 453 2 461 391 3 416 453 2 461 391  
Kundefordringer  8,15  22 790 059 22 784 851 22 790 059 21 766 648  
Andre fordringer  7,15  6 111 116 4 478 201 5 244 887 7 218 431  
Bankinnskudd, kontanter o.l.  9  16 905 347 14 935 415 18 124 859 19 257 355   
Sum omløpsmidler    49 222 976 44 659 859 49 576 528 50 703 825   
SUM EIENDELER    91 556 525 91 027 368 99 198 691 100 679 707   
Egenkapital 
Innskutt egenkapital 
Aksjekapital  10,11  10 600 000 10 600 000  10 600 000 10 600 000   
-egne aksjer  10  -1 600 000 - 1 600 000 - 1 600 000 - 1 600 000  
Sum Aksjekapital    9 000 000 9 000 000 9 000 000 9 000 000  
Overkurs  10  16 852 455 16 852 455  16 852 455 16 852 455 
Sum innskutt egenkapital    25 852 455 25 852 455 25 852 455 25 852 455   
Annen egenkapital  10  48 299 150 46 709 965 48 017 417 46 072 829 
Sum opptjent egenkapital    48 299 150 46 709 965 48 017 417  46 072 829   
Sum egenkapital    74 151 605 72 562 420 73 869 602 71 925 284  
Gjeld       
Avsetning for forpliktelser 
Utsatt skatt  7   0 0 1 085 052 1 372 572   
Sum avsetning for forpliktelser    0 0  1 085 052 1 372 572   
Annen langsiktig gjeld 
Gjeld til kredittinstitusjoner  14  1 805 544 2 527 768 9 305 536 10 742 048  
Sum annen langsiktig gjeld    1 805 544 2 527 768 9 305 536 10 742 048   
Kortsiktig gjeld 
Leverandørgjeld  15  8 401 503 6 932 440 4 771 439 6 935 920 
Betalbar skatt  7  0 0 3 943 198 076  
Skyldig offentlige avgifter    3 797 943 3 166 305 4 402 298 3 643 389  
Annen kortsiktig gjeld  15  3 399 930 5 828 435 5 760 822 5 862 418   
Sum kortsiktig gjeld    15 599 376 15 937 180 14 938 501 16 639 803   
SUM EGENKAPITAL OG GJELD    91 556 525 91 027 368 99 198 691 100 679 707 
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Note 1 - Regnskapsprinsipper m.v. 
Årsregnskapet er satt opp i samsvar med regnskapsloven og god regnskapsskikk for små foretak. 

Driftsinntekter 

Inntektsføring av foredler- og lisensinntekter skjer på årsbasis på grunnlag av såvareforretningenes salg.  

Inntektsføringen av annet salg skjer på leveringstidspunktet.  

Tilskudd fra offentlige og andre inntektsføres når disse er opptjent. Graminor AS benytter seg av Skattefunn-ordningen. Skattevirkningen som følger av 
kostnader til forsknings- og utviklingsprosjekter etter denne ordningen er inntektsført som tilskudd og andre inntekter. Inntekten er ikke skattepliktig. 

Av driftsinntektene utgjør offentlige driftstilskudd kr 28.474.836. Dersom mottatt tilskudd bryter med forutsetningene for tildelingen, vil det medføre krav 
om etterbetaling. Eventuelle krav om tilbakebetaling kan motregnes i senere års utbetalinger. 
 

Omløpsmidler og kortsiktig gjeld 

Omløpsmidler og kortsiktig gjeld omfatter normalt poster som forfaller til betaling innen ett år etter siste dag i regnskapsåret, samt poster som knytter 
seg til varekretsløpet. Omløpsmidler vurderes til laveste verdi av anskaffelseskost og antatt virkelig verdi. (Laveste verdis prinsipp). 
 
Anleggsmidler og langsiktig gjeld 

Anleggsmidler omfatter eiendeler bestemt til varig eie og bruk for virksomheten. Anleggsmidler er vurdert til anskaffelseskost. Varige driftsmidler føres 
opp i balansen og avskrivningene er som hovedregel fordelt lineært over antatt økonomisk levetid.  

Skatt 

Skattekostnaden i resultatregnskapet omfatter periodens betalbare skatt som blir utlignet og forfaller til betaling i neste regnskapsår og endringer i utsatt 
skattefordel. Skatteøkende og skattereduserende midlertidige forskjeller er utlignet og nettoført.  
 

Note 2 - Varebeholdningen - kostnader 
Varebeholdningen er vurdert til tilvirkningskost, basert på produksjonskalkyler. Det er ikke ukurans i varelageret.  
 
I varekost inngår forbruk av råvarer og hjelpemateriell vedrørende produksjon og foredling mv. 
Innkjøpte tjenester til foredling inngår i Kjøp av foredlings- og forskningstjenester. 
Balanseført verdi råvarer utgjør kr 926.666, varer i arbeid kr 1.341.508, ferdigvarer kr 339.851 og innkjøpte handelsvarer kr 808.428. 

NOTER pr. 31.12.2020 KONSERN
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Note 3 - Lønnskostnader m.m. 
Selskapet har hatt 34 årsverk i løpet av året. 
 
   Graminor AS  Graminor AS  Graminor AS      Graminor AS 

Spesifikasjon av lønnskostnader   2020   2019   Konsern 2020     Konsern 2019 
Lønn og feriepenger  23.589.678    23.033.217        23.589.678 23.033.217 
Andre ytelser   207.186       248.841        207.186       248.841 
Arbeidsgiveravgift  3.434.373     3.504.741       3.449.883  3.524.481 
Styrehonorar  372.200       355.000            482.200    495.000 
Pensjonskostnader  1.376.906     1.003.666       1.376.906  1.003.666 
Sosiale ytelser  347.180       419.009         276.427    339.001 
Fradrag skattefunn        - 2.262.866        - 1.893.966         - 2.262.866      - 1.893.966 
 
Totalt  27.064.654    26.670.508       27.119.414 26.750.240 
 
 
Graminor AS har innskuddsbasert pensjonsordning for sine 35 faste ansatte. Betalt premie er kostnadsført i regnskapet.  
Pensjonsordningen oppfyller reglene for obligatorisk tjenestepensjon. 
Innbetaling til dekning av pensjonspremie for 2020 utgjør kr 1.230.496. 
Premiefondet (ikke balanseført) er på kr 47.812 pr. 31.12.20. 
Omkostninger til pensjonsordningen for 2020 utgjør kr 21.897. 
 

 

Lønn og annen godtgjørelse til ledene personer utgjør: 

Ytelser til adm.direktør for Graminor AS konsern:  
Lønn                                                       1.214.989 
Andre godtgjørelser  10.524 
Betalt pensjonspremie  67.986 
 
 
Det er ingen bonusavtaler i selskapet. 
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Ytelser til styre:       Graminor AS  Bjørke Eiendom AS  Graminor AS konsern 
 

Honorarer  372.200    110.000   482.200 
 
 
Ytelser til revisor: 
Revisjonshonorar er kostnadsført med   138.700     43.800   182.500  
    
Honorar for andre tjenester fra revisor  9.700      1.800    11.500 

 

Note 4 - Varige driftsmidler 
 

 
 Påkost leide Inventar og      Sum  Tomter, bygninger  Driftsløsøre.  Sum 
 grunnareal tekninsk          Graminor AS  og annen fast eiendom   inventor, verktøy  Graminor AS 
  utstyr   kontom.      Konsern 
  

Anskaffelseskost pr. 1/1 1 181 212 34 578 088            35 759 300  50 081 581   1 869 611  87 710 493 
+ Tilgang 1 194 904 3 781 015             4 975 919   1 216 787      0    6 192 706 
- Avgang 0          1 140 597             1 140 597   2 835 151      22 350       3 998 098 
 
Anskaffelseskost pr. 31/12 2 376 116         37 218 506            39 594 622  48 463 217   1 847 261  89 905 100 
 
Akk. av/nedskr. pr 1/1 151 702         26 741 365            26 893 067  15 867 009     583 217  43 343 293 
+ Ordinære avskrivninger 207 739          2 258 623             2 466 362   1 707 029      69 296    4 242 687 
+ Ordinær avskriv. merverdi                       185 395 
+ Avskr. på oppskrivning 0 0                      0   0   0   0 
- Tilbakeført avskrivning 0          1 133 454             1 133 454     736 328      10 244       1 880 026 
+ Ekstraord nedskrivninger 0 0                      0   0   0   0 
 
Akk. av/nedskr. pr. 31/12 359 441         27 866 534            28 225 975  16 837 711     642 269  45 891 350  
 
Balanseført verdi pr 31/12 2 016 675          9 351 972            11 368 647  31 625 507   1 204 992  44 199 146 
Merverdi bygg 31/12            4 820 284 
Sum           49 019 430 
 
Prosentsats for ord.avskr 10 %             10 %                     10 %       20 %     
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Ytelser til styre:       Graminor AS  Bjørke Eiendom AS  Graminor AS konsern 
 

Honorarer  372.200    110.000   482.200 
 
 
Ytelser til revisor: 
Revisjonshonorar er kostnadsført med   138.700     43.800   182.500  
    
Honorar for andre tjenester fra revisor  9.700      1.800    11.500 

 

Note 4 - Varige driftsmidler 
 

 
 Påkost leide Inventar og      Sum  Tomter, bygninger  Driftsløsøre.  Sum 
 grunnareal tekninsk          Graminor AS  og annen fast eiendom   inventor, verktøy  Graminor AS 
  utstyr   kontom.      Konsern 
  

Anskaffelseskost pr. 1/1 1 181 212 34 578 088            35 759 300  50 081 581   1 869 611  87 710 493 
+ Tilgang 1 194 904 3 781 015             4 975 919   1 216 787      0    6 192 706 
- Avgang 0          1 140 597             1 140 597   2 835 151      22 350       3 998 098 
 
Anskaffelseskost pr. 31/12 2 376 116         37 218 506            39 594 622  48 463 217   1 847 261  89 905 100 
 
Akk. av/nedskr. pr 1/1 151 702         26 741 365            26 893 067  15 867 009     583 217  43 343 293 
+ Ordinære avskrivninger 207 739          2 258 623             2 466 362   1 707 029      69 296    4 242 687 
+ Ordinær avskriv. merverdi                       185 395 
+ Avskr. på oppskrivning 0 0                      0   0   0   0 
- Tilbakeført avskrivning 0          1 133 454             1 133 454     736 328      10 244       1 880 026 
+ Ekstraord nedskrivninger 0 0                      0   0   0   0 
 
Akk. av/nedskr. pr. 31/12 359 441         27 866 534            28 225 975  16 837 711     642 269  45 891 350  
 
Balanseført verdi pr 31/12 2 016 675          9 351 972            11 368 647  31 625 507   1 204 992  44 199 146 
Merverdi bygg 31/12            4 820 284 
Sum           49 019 430 
 
Prosentsats for ord.avskr 10 %             10 %                     10 %       20 %     
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Note 5 - Rettigheter 
Graminor AS eier, disponerer eller representerer det alt vesentlige av rettighetene til norske plantesorter og foredlingsmateriale. Rettigheter og 
forpliktelser vedrørende dette er regulert i avtaler. 
 
Ved en eventuell avvikling e.l. av Graminor AS skal rettighetene til deler av materialet under visse forutsetninger tilbakeføres til aksjonærene herunder 
Staten. Forpliktelser vedr. tilbakeføring av materialet gjelder i begrenset utstrekning ved en eventuell konkurs situasjon.  
 

Note 6 - Annen driftskostnad 
Graminor AS driver sin virksomhet fra leide lokaler. Inkludert i annen driftskostnad er leiekostnader lokaler med kr 5.254.907- og leiekostnader jord med 
kr.1.687.673.Leieperioden for Bjørke Forsøksgård og Njøs løper fra 30.09.2015 til 30.09.2030 med rett til fornyelse av leieavtalen med 10 år fordelt på 
opsjonsperioder á 5 år. Leie av Njøs Forsøksgård gjelder for perioden 01.01.20-30.09.20. Denne leieavtalen er overført til Njøs Eigedom AS fra og med 
01.10.2020. 
For jord er leieperioden fra 5 til 10 år. 
 

Note 7 – Skatter          Graminor AS   Graminor AS Konsern  
             2020         2020 

Spesifikasjon av årets skattegrunnlag: 
Resultat før skattekostnader 1 206 106       1 660 743  
+ Permanente og andre forskjeller -2 947 371      -2 764 332 
+ Endring i midlertidige forskjeller  -593 436      -1 213 187  
= Inntekt - 2 334 701            -2 316 776    

Spesifikasjon av årets skattekostnad: 
Beregnet skatt av årets resultat 0          0   
= Sum betalbar skatt 0        0   
+/- Endring i utsatt skatt (regnskapsført) 0         136 346    
+/- Endring i utsatt skattefordel (regnskapsført) -383 079        -  383 079  
+/- Endring skatt avskrivninger merverdi bygg           40 787 
+/- Endring i skatt avsatt tidligere              0         
       
= Ordinær skattekostnad  - 383 079       -205 946    
Skattesats i inntektsåret 22 %         22 % 
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Note 5 - Rettigheter 
Graminor AS eier, disponerer eller representerer det alt vesentlige av rettighetene til norske plantesorter og foredlingsmateriale. Rettigheter og 
forpliktelser vedrørende dette er regulert i avtaler. 
 
Ved en eventuell avvikling e.l. av Graminor AS skal rettighetene til deler av materialet under visse forutsetninger tilbakeføres til aksjonærene herunder 
Staten. Forpliktelser vedr. tilbakeføring av materialet gjelder i begrenset utstrekning ved en eventuell konkurs situasjon.  
 

Note 6 - Annen driftskostnad 
Graminor AS driver sin virksomhet fra leide lokaler. Inkludert i annen driftskostnad er leiekostnader lokaler med kr 5.254.907- og leiekostnader jord med 
kr.1.687.673.Leieperioden for Bjørke Forsøksgård og Njøs løper fra 30.09.2015 til 30.09.2030 med rett til fornyelse av leieavtalen med 10 år fordelt på 
opsjonsperioder á 5 år. Leie av Njøs Forsøksgård gjelder for perioden 01.01.20-30.09.20. Denne leieavtalen er overført til Njøs Eigedom AS fra og med 
01.10.2020. 
For jord er leieperioden fra 5 til 10 år. 
 

Note 7 – Skatter          Graminor AS   Graminor AS Konsern  
             2020         2020 

Spesifikasjon av årets skattegrunnlag: 
Resultat før skattekostnader 1 206 106       1 660 743  
+ Permanente og andre forskjeller -2 947 371      -2 764 332 
+ Endring i midlertidige forskjeller  -593 436      -1 213 187  
= Inntekt - 2 334 701            -2 316 776    

Spesifikasjon av årets skattekostnad: 
Beregnet skatt av årets resultat 0          0   
= Sum betalbar skatt 0        0   
+/- Endring i utsatt skatt (regnskapsført) 0         136 346    
+/- Endring i utsatt skattefordel (regnskapsført) -383 079        -  383 079  
+/- Endring skatt avskrivninger merverdi bygg           40 787 
+/- Endring i skatt avsatt tidligere              0         
       
= Ordinær skattekostnad  - 383 079       -205 946    
Skattesats i inntektsåret 22 %         22 % 
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           Graminor AS     Graminor AS Konsern 

             2020        2020 

Betalbar skatt i balansen består av 
Sum betalbar skatt 0         3 943  
= Betalbar skatt i balansen 0         3 943 
 

 
Fradrag skattefunn   2 967 098    2 284 772 
Sum tilgodehavende skatt (2 967 098 – 3 943)    2 967 098     2 963 155 
 

Utsatt skattefordel 

 Graminor AS    Graminor AS     
  2020         2019      
 
+ Driftsmidler inkl. Goodwill    629 424       35 988 
-Skattem. fremf. underskudd        -4 562 338        - 2 227 637 
= Grunnlag utsatt skattefordel  - 3 932 914      - 2 191 649     
Utsatt skattefordel  865 241      482 163     
Grunnlag ikke bokført utsatt skattefordel  0       0       
Bokført utsatt skattefordel  865 241       482 163    
 
  
Skattesats           22 %       22 %     
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Utsatt skatt 

                                                                Graminor AS Konsern     Graminor AS Konsern 
      2020             2019 
+ Driftsmidler inkl. goodwill  4 406 428         3 126 321 
+ Gevinst- og tapskonto  267 683        334 603 
- Skattem. fremf. underskudd som utlignes  - 4 562 338             -2 227 637 
+Merverdi egenkapital   4 820 284         5 005 679  
= Grunnlag utsatt skatt  4 932 057     6 238 966 
Utsatt skatt  1 085 052     1 372 572 
-utsatt skattefordel   0                  0 
Utsatt skatt  1 085 052     1 372 572 
  
Skattesats          22 %             22 % 

 

 

Note 8 - Kundefordringer 

Kundefordringer er vurdert til pålydende. Det forventes ikke tap i kundemassen. 
 
 
 

Note 9 - Bundne bankinnskudd 
Inkludert i bankinnskudd er skattetrekkskonto med kr 993.141. 
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Utsatt skatt 

                                                                Graminor AS Konsern     Graminor AS Konsern 
      2020             2019 
+ Driftsmidler inkl. goodwill  4 406 428         3 126 321 
+ Gevinst- og tapskonto  267 683        334 603 
- Skattem. fremf. underskudd som utlignes  - 4 562 338             -2 227 637 
+Merverdi egenkapital   4 820 284         5 005 679  
= Grunnlag utsatt skatt  4 932 057     6 238 966 
Utsatt skatt  1 085 052     1 372 572 
-utsatt skattefordel   0                  0 
Utsatt skatt  1 085 052     1 372 572 
  
Skattesats          22 %             22 % 

 

 

Note 8 - Kundefordringer 

Kundefordringer er vurdert til pålydende. Det forventes ikke tap i kundemassen. 
 
 
 

Note 9 - Bundne bankinnskudd 
Inkludert i bankinnskudd er skattetrekkskonto med kr 993.141. 
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Note 10 – Egenkapital Graminor AS 
 

   Annen Sum 

 Aksjekapital Overkurs egenkapital egenkapital 

     

Egenkapital 01.01.20 
- egne aksjer 

10.600.000 
- 1.600.000 

16.852.455       46.709.965        72.562.420                           
                           

Årets resultat   1.589.185        1.589.185 

Avgitt konsernbidrag   0               0 
 

Andre transaksjoner   0               0 

Pr. 31.12.20 9.000.000 16.852.455 48.299.150      74.151.605  
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Note 10 – Egenkapital Graminor AS Konsern 
 

 

    Annen Sum 

 Aksjekapital Overkurs Annen innskutt 
egenkapital 

egenkapital egenkapital 

         

Egenkapital 01.01.20 
- egne aksjer 

10.600.000 
- 1.600.000 

16.852.455                    0          46.072.829      71.925.284                            
                           

Årets resultat Graminor AS               1.589.185     1.589.185       

Årets resultat Bjørke Eiendom AS                 499.742        499.742    

Avskrivning merverdi netto      -144.609      -144.609 

Pr. 31.12.20 9.000.000 16.852.455 0          48.017.147     73.869.602 
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Note 11 - Aksjonærfordelingen 
Aksjonærfordelingen er : 

Eier  Antall 
aksjer i % 

Antall 
Aksjer 

Aksjekapital 

       
Felleskjøpet Agri SA  36,7 3.889 3.889.000 

 
Staten ved Landbruks- og Matdepartementet  28,2 2.991 2.991.000 
Staten ved NIBIO, Norsk Institutt For Bioøkonomi     5,0 530 530.000 
Staten ved Norges miljø- og biovitenskapelige 
universitet 

 0,8 90 90.000 

Sum Staten  34,0 3.611 3.611.000 
 

Egne aksjer  -15,1 -1.600 -1.600.000 
Strand Unikorn AS  9,4 1.000 1.000.000 
Gartnerhallen SA  4,8 500 500.000 
     

 
     
Totalt  100,0 9 000 9 000 000 
 

 
Graminor AS, aksjer i datter           100,0      1 000 1 000 000 
 
 
 
Sum aksjer konsern           100,00     10 000     10 000 000 
 
 
 
På generalforsamlingen har hver aksje 1–en–stemme. 
 
 
 

 

 

NOTER pr. 31.12.2020 KONSERN

BALANSE pr. 31.12.20 KONSERN          Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
               Konsern          Konsern 
        Note            2020          2019      2020       2019 

  

 

Note 12 - Aksjer og tilknyttede selskap 
Graminor AS eier følgende aksjer og andeler: 
 
Selskap    Antall aksjer/andeler    Bokført verdi 

eiet     totalt 
Njøs Næringsutvikling AS  10      45              103.000 
Sagaplant AS  250        1000      500.000 
Mjøsen Skog SA      17             0 
 
 
Graminor AS eier 100 % av Bjørke Eiendom AS (1000 aksjer). Aksjene er i konsernbalansen oppført i balansen i henhold til egenkapitalmetoden. 
Bjørke Eiendom AS ble stiftet i 2005 og har forretningskontor på Bjørke i Hamar kommune. 
Bjørke Eiendom AS har en egenkapital på kr 16.104.951 pr. 31.12.20. Årsresultatet for 2020 utgjør et overskudd på kr 499.742. 
 
Graminor AS eier 22,5 % av Njøs Frukt- og Bærsenter AS (10 aksjer). Aksjene er oppført i balansen til kostpris.  
Njøs Frukt- og Bærsenter AS ble stiftet i 2007 og har forretningskontor på Njøs i Leikanger som ligger i Sogndal kommune.  
Njøs Frukt- og Bærsenter AS har en egenkapital på kr 2.278.872 pr. 31.12.19. Resultatet for 2019 utgjør kr 226.688. 
 
Graminor AS eier 25 % av Sagaplant AS. Aksjene er oppført i balansen til kostpris. 
Selskapet ble stiftet 1.9.2008. Selskapet holder til i Midt-Telemark kommune. 
Sagaplant AS har en egenkapital på kr 5.191.701 pr. 31.12.19. Resultatet for 2019 viser 
et overskudd med kr 1.554.797. 
 

Note 13 - Lån til datterselskap 
Graminor AS har gitt et lån til Bjørke Eiendom AS på 17,2 millioner med rente på 5,00 % p.a. 
Lånet løper over 15 år fra september 2015.  
 
Renteinntekten på lånet utgjør kr 610.968 og inngår i annen renteinntekt. 
 
Avdrag mottatt, kr 974.509 og er i henhold til avtalt nedbetalingsplan. 
Fordringens pålydende pr. 31.12.20 utgjør kr 9.349.884. 
 
Lån til Bjørke Eiendom AS utgjør 12,6 % av morselskapets egenkapital. 
Det er stilt sikkerhet for Graminor AS sin fordring på datter med pant i fast eiendom hos Bjørke Eiendom AS med kr 18.000.000. 
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NOTER pr. 31.12.2020 KONSERN

BALANSE pr. 31.12.20 KONSERN          Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
               Konsern          Konsern 
        Note            2020          2019      2020       2019 

  

 

Note 12 - Aksjer og tilknyttede selskap 
Graminor AS eier følgende aksjer og andeler: 
 
Selskap    Antall aksjer/andeler    Bokført verdi 

eiet     totalt 
Njøs Næringsutvikling AS  10      45              103.000 
Sagaplant AS  250        1000      500.000 
Mjøsen Skog SA      17             0 
 
 
Graminor AS eier 100 % av Bjørke Eiendom AS (1000 aksjer). Aksjene er i konsernbalansen oppført i balansen i henhold til egenkapitalmetoden. 
Bjørke Eiendom AS ble stiftet i 2005 og har forretningskontor på Bjørke i Hamar kommune. 
Bjørke Eiendom AS har en egenkapital på kr 16.104.951 pr. 31.12.20. Årsresultatet for 2020 utgjør et overskudd på kr 499.742. 
 
Graminor AS eier 22,5 % av Njøs Frukt- og Bærsenter AS (10 aksjer). Aksjene er oppført i balansen til kostpris.  
Njøs Frukt- og Bærsenter AS ble stiftet i 2007 og har forretningskontor på Njøs i Leikanger som ligger i Sogndal kommune.  
Njøs Frukt- og Bærsenter AS har en egenkapital på kr 2.278.872 pr. 31.12.19. Resultatet for 2019 utgjør kr 226.688. 
 
Graminor AS eier 25 % av Sagaplant AS. Aksjene er oppført i balansen til kostpris. 
Selskapet ble stiftet 1.9.2008. Selskapet holder til i Midt-Telemark kommune. 
Sagaplant AS har en egenkapital på kr 5.191.701 pr. 31.12.19. Resultatet for 2019 viser 
et overskudd med kr 1.554.797. 
 

Note 13 - Lån til datterselskap 
Graminor AS har gitt et lån til Bjørke Eiendom AS på 17,2 millioner med rente på 5,00 % p.a. 
Lånet løper over 15 år fra september 2015.  
 
Renteinntekten på lånet utgjør kr 610.968 og inngår i annen renteinntekt. 
 
Avdrag mottatt, kr 974.509 og er i henhold til avtalt nedbetalingsplan. 
Fordringens pålydende pr. 31.12.20 utgjør kr 9.349.884. 
 
Lån til Bjørke Eiendom AS utgjør 12,6 % av morselskapets egenkapital. 
Det er stilt sikkerhet for Graminor AS sin fordring på datter med pant i fast eiendom hos Bjørke Eiendom AS med kr 18.000.000. BALANSE pr. 31.12.20 KONSERN          Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
               Konsern          Konsern 
        Note            2020          2019      2020       2019 

  

 

Note 14 - Gjeld til kredittinstitusjoner og sikkerhetsstillelser 
                            

        Graminor AS    Graminor AS      Graminor AS  Graminor AS 

         Konsern   Konsern 

                            2020            2019              2020     2019  

Gjeld til kredittinstitusjoner   1 805 544   2 527 768   9 305 536 10 742 048  

Eiendeler stillet som sikkerhet 
Driftsmidler   9 351 972   7 836 723   49 019 433 49 372 882  
Kundefordringer   22 790 059  22 784 851        21 816 454 22 784 851  
Bankinnskudd   6 500 000   6 500 000        6 500 000  6 500 000  
Sum    38 642 031  37 121 574  77 335 887 78 657 733 
 
 
Gjelden forfaller til betaling før 5 år senere enn balansedagen. Ingen del av gjelden forfaller senere enn 5 år etter balansedagen. 
 
 

Note 15 - Mellomværende med foretak i samme konsern 
 

 

            Graminor AS     Graminor AS     

                                                                         2020             2019 
        
Kortsiktig fordring, forskudd husleie                                        1 235 675   1 315 186 
 
Kundefordring på konsernselskap                                    0            193 500 
 
Leverandørgjeld til konsernselskap                                        1 544 954     0 
 
Annen kortsiktig gjeld til konsernselskap                                            0                   0 
 
Avgitt konsernbidrag                                                                0                   0 

BALANSE pr. 31.12.20 KONSERN          Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
               Konsern          Konsern 
        Note            2020          2019      2020       2019 

  

 

 

Note 15 - Mellomværende med tilknyttede selskap 
 

                                                           Graminor AS    Graminor AS   Graminor AS Konsern   Graminor AS Konsern 
                                                                2020             2019           2020      2019  
        
 
Kundefordring på tilknyttede selskap 406 729 1 287 357   1 287 357   1 287 357   
 
Leverandørgjeld til tilknyttede selskap                                614 001               0        1 210 737             1 210 737 
 
Lån til tilknyttede selskap, lånerente 4,15 % p.a. 286 000 286 000     286 000     286 000 
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Kontantstrømoppstilling      2020      2019   2020   2019 
          Graminor AS         Graminor AS  Graminor AS  Graminor AS 
                                Konsern            Konsern 
 

Graminor AS Organisasjonsnr. 967247359 
 

Kontantstrømmer fra operasjonelle aktiviteter 
Resultat før skattekostnad  1 206 106 391 197    1 660 743    940 643 
- Periodens betalte skatt  0 539 271       (3 943)            539 271  
+ Tap / - Vinning ved salg av anleggsmidler  (578 857) (459 920)   (1 602 787)   (459 920) 
+ Ordinære avskrivninger  2 466 362 2 263 163    4 428 083  4 127 862  
+/- Endring i varelager  (955 062) (248 773)     (955 062)   (248 773) 
+/- Endring i kundefordringer  ( 5 208) (252 317)            ( 49 806)         (1 122 246)  
+/- Endring i leverandørgjeld  1 469 063 (4 597 015)          (2 164 481)               (3 918 025) 
+/- Endring i andre tidsavgrensningsposter  3 479 671 (746 636)         1 463 115           (230 713) 
= Nto. kontantstrøm fra operasjonelle aktiviteter  7 082 075 (2 696 299)    2 775 862         (1 450 443)  
 
Kontantstrømmer fra investeringsaktiviteter 
+ Innbetalinger ved salg av varige driftsmidler  586 000 1 107 085    3 720 860  1 107 085 
- Utbetalinger ved kjøp av varige driftsmidler  3 781 015 4 373 580    4 997 802  7 627 200 
- Utbetalinger ved kjøp av andre investeringer  1 194 904 1 956 950    1 194 904   0   
= Nto. kontantstrøm fra investeringsaktiviteter  (4 389 919) (5 223 445)   (2 471 846)        (6 520 115) 
 
Kontantstrømmer fra finansieringsaktiviteter 
- Utbet. ved nedbetaling av langsiktig gjeld  722 224 722 224    1 436 512  1 436 512 
- Utbetaling konsernbidrag, netto  0 1 014 309    0   0 

= Nto. kontantstrøm fra finansieringsaktiviteter  (722 224) (1 736 533)          (1 436 512)        (1 436 512) 
 
= Netto endring i kontanter mv  1 969 932 (9 656 277)          (1 132 496)        (9 407 070) 
+ Beholdning av kontanter 01.01.  14 935 415 24 591 692           19 257 355         28 664 426  
= Kontantbeholdning 31.12.  16 905 347 14 935 415          18 124 859        19 257 356 
 

Kontantbeholdning mv framkommer slik: 
Kontanter og bankinnskudd pr 31.12.  15 912 206 13 985 654           17 131 718         18 307 595  
+ Skattetrekkinnskudd o.l. pr 31.12.  993 141 949 761      993 141            949 761  
= Beholdning av kontanter mv 31.12.  16 905 347 14 935 415          18 124 859        19 247 356  
 

  

KONTANTSTRØMOPPSTILLING pr. 31.12.2020
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Resultat Graminor 2020 Prosjektspesifikasjon

I samsvar med krav om regnskapsmessig skille for aktiviteter 
i kommersielle og ikke-kommersielle programmer for selska-
per hvor staten har eierandel er det utarbeidet spesifikasjon 
på samme form og inndeling som for årsregnskapet. Gram-
inor AS er definert som kategori 3 selskap som betyr at sel-
skapet primært ikke opererer i konkurranse med andre sel-
skaper, men inngår i gruppen av selskaper der staten søker 
mest mulig effektiv oppnåelse av sektorpolitiske mål. Målet 
for Graminor AS er samfunnsoppdraget med å drive plante-
foredling, sortsrepresentasjon og prebasisavl for å sikre at 
norsk jord- og hagebruk får tilgang på klimatilpasset, variert 
og sykdomsfritt sortsmateriale. Selskapet skal dessuten eta-
blere samarbeid med utenlandske foredlere om plantefor-
edling, sortsrepresentasjon, prebasisavl og markedsføring. Å 
sikre aktiviteter i selskapet i henhold til samfunnsoppdraget 

Tekst Bygg 6-rad Bygg 2-rad Havre Hvete / 
erter Engvekster Potet Frukt / bbær Jordbær Prod. / 

handel FoU Adm. Sum

Salgsinntekt - såvarer og 
silovarer 0 0 0 0 143 730 7 702 20 150 50 296 4 264 021 0 157 277 4 643 177

Foredler- og lisensinntekter 7 754 433 4 793 625 6 248 055 6 536 587 4 695 289 4 523 711 790 050 512 072 0 0 0 35 853 822

Tilskudd og andre inntekter 0 2 500 000 0 0 7 350 000 4 115 000 4 018 550 2 820 000 2 671 286 8 446 583 0 31 921 419

Sum driftsinntekter 7 754 433 7 293 625 6 248 055 6 536 587 12 189 019 8 646 413 4 828 751 3 382 368 6 935 307 8 446 583 157 277 72 418 418

Foredler- og lisenskostnader 4 401 2 676 112 463 433 2 175 604 178 560 3 866 873 116 890 97 807 15 959 0 0 9 595 639

Kjøp foredl.- og forsk.
tjenester 159 034 127 861 593 918 723 070 1 653 904 596 460 1 934 403 -3 750 2 265 000 2 787 815 0 10 837 716

Varekostnader 3 055 1 939 7 381 32 200 61 730 104 108 46 671 11 557 1 483 163 11 463 24 860 1 788 126

Personalkostnader 985 695 1 227 877 1 760 942 2 160 625 2 203 629 2 053 973 1 518 074 1 776 147 2 057 260 3 980 605 7 339 826 27 064 654

Avskrivninger 100 000 70 000 130 000 130 000 300 000 100 000 80 000 50 000 716 362 700 000 90 000 2 466 362

Andre driftskostnader 1 528 457 1 984 682 3 046 857 4 518 351 6 261 179 2 775 336 2 632 713 3 331 660 397 562 966 700 -7 297 410 20 146  088

Sum driftskostnader 2 780 642 6 088 471 6 002 530 9 739 850 10 659 002 9 496 751 6 328 751 5 263 420 6 935 307 8 446 583 157 277 71 898 584

Driftsresultat 4 973 791 1 205 154 245 525 -3 203 263 1 530 017 -850 337 -1 500 000 -1 881 053 0 0 0 519 834

Renteinntekter 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 744 544 744 544

Finansinntekter 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 686 6 686

Rentekostnader 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 64 394 64 394

Finanskostnader 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 563 563

Netto finansresultat 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 686 273 686 273

Resultat før skattekostnad 4 973 791 1 205 154 245 525 -3 203 263 1 530 017 -850 337 -1 500 000 -1 881 053 0 0 686 273 1 206 106

Skattekostnad 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -383 079 -383 079

Resultat 4 973 791 1 205 154 245 525 -3 203 263 1 530 017 -850 337 -1 500 000 -1 881 053 0 0 1 069 352 1 589 185

er ikke mulig uten statlig støtte til de ikke-kommersielle pro-
grammene.

Spesifikasjonen viser driftsinntekter, driftskostnader og 
driftsresultat fordelt på programmene. 

Egenkapitalen i selskapet, se her balansen i årsregnskapet, 
er bygd opp fra de kommersielle programmene.

Egenkapitalrentabiliteten er resultat av de kommersielle 
programmene.

Det er ikke gjeld i selskapet knyttet til de ikke-kommersielle 
programmene.
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Uavhengig revisors beretning Graminor AS - 2020 side 1 av 3  

Uavhengig revisors beretning 
Til generalforsamlingen i Graminor AS 

Uttalelse om revisjonen av årsregnskapet 

Konklusjon 

Vi har revidert Graminor AS sitt årsregnskap. 

Årsregnskapet består av: 

• Selskapsregnskapet, som består av 
balanse per 31. desember 2020, 
resultatregnskap og 
kontantstrømoppstilling for 
regnskapsåret avsluttet per denne 
datoen og noter, herunder et 
sammendrag av viktige 
regnskapsprinsipper, og 

• Konsernregnskapet, som består av 
balanse per 31. desember 2020, 
resultatregnskap og 
kontantstrømoppstilling for 
regnskapsåret avsluttet per denne 
datoen og noter, herunder et 
sammendrag av viktige 
regnskapsprinsipper. 

Etter vår mening: 

• Er årsregnskapet avgitt i samsvar med 
lov og forskrifter 

• Gir selskapsregnskapet et rettvisende 
bilde av den finansielle stillingen til 
Graminor AS per 31. desember 2020 og 
av selskapets resultater og 
kontantstrømmer for regnskapsåret 
som ble avsluttet per denne datoen i 
samsvar med regnskapslovens regler og 
god regnskapsskikk i Norge 

• Gir konsernregnskapet et rettvisende 
bilde av den finansielle stillingen til 
konsernet Graminor AS per 31. 
desember 2020 og av konsernets 
resultater og kontantstrømmer for 
regnskapsåret som ble avsluttet per 
denne datoen i samsvar med 
regnskapslovens regler og god 
regnskapsskikk i Norge. 

 

Grunnlag for konklusjonen 

Vi har gjennomført revisjonen i samsvar med lov, forskrift og god revisjonsskikk i Norge, herunder 
de internasjonale revisjonsstandardene International Standards on Auditing (ISA-ene). Våre 
oppgaver og plikter i henhold til disse standardene er beskrevet i Revisors oppgaver og plikter ved 
revisjon av årsregnskapet. Vi er uavhengige av selskapet slik det kreves i lov og forskrift, og har 
overholdt våre øvrige etiske forpliktelser i samsvar med disse kravene. Etter vår oppfatning er 
innhentet revisjonsbevis tilstrekkelig og hensiktsmessig som grunnlag for vår konklusjon. 

Annen informasjon 

Ledelsen er ansvarlig for annen informasjon. Annen informasjon består av årsberetningen. 

Vår uttalelse om revisjonen av årsregnskapet dekker ikke annen informasjon, og vi attesterer ikke 
den andre informasjonen. 

I forbindelse med revisjonen av årsregnskapet er det vår oppgave å lese annen informasjon 
identifisert ovenfor med det formål å vurdere hvorvidt det foreligger vesentlig inkonsistens mellom 
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Uavhengig revisors beretning Graminor AS - 2020  side 2 av 3 
 

 

annen informasjon og årsregnskapet, kunnskap vi har opparbeidet oss under revisjonen, eller 
hvorvidt den tilsynelatende inneholder vesentlig feilinformasjon. 

Dersom vi, på bakgrunn av arbeidet vi har utført, konkluderer med at disse andre opplysningene 
inneholder vesentlig feilinformasjon, er vi pålagt å uttale oss om dette. Vi har ingenting å 
rapportere i så henseende. 

Styret og daglig leders ansvar for årsregnskapet 

Styret og daglig leder (ledelsen) er ansvarlig for å utarbeide årsregnskapet i samsvar med lov og 
forskrifter, herunder for at det gir et rettvisende bilde i samsvar med regnskapslovens regler og god 
regnskapsskikk i Norge. Ledelsen er også ansvarlig for slik intern kontroll som den finner nødvendig 
for å kunne utarbeide et årsregnskap som ikke inneholder vesentlig feilinformasjon, verken som 
følge av misligheter eller utilsiktede feil. 

Ved utarbeidelsen av årsregnskapet må ledelsen ta standpunkt til selskapets og konsernets evne til 
fortsatt drift og opplyse om forhold av betydning for fortsatt drift. Forutsetningen om fortsatt drift 
skal legges til grunn for årsregnskapet så lenge det ikke er sannsynlig at virksomheten vil bli 
avviklet. 

Revisors oppgaver og plikter ved revisjonen av årsregnskapet 

Vårt mål er å oppnå betryggende sikkerhet for at årsregnskapet som helhet ikke inneholder 
vesentlig feilinformasjon, verken som følge av misligheter eller utilsiktede feil, og å avgi en 
revisjonsberetning som inneholder vår konklusjon. Betryggende sikkerhet er en høy grad av 
sikkerhet, men ingen garanti for at en revisjon utført i samsvar med lov, forskrift og god 
revisjonsskikk i Norge, herunder ISA-ene, alltid vil avdekke vesentlig feilinformasjon som eksisterer. 
Feilinformasjon kan oppstå som følge av misligheter eller utilsiktede feil. Feilinformasjon blir 
vurdert som vesentlig dersom den enkeltvis eller samlet med rimelighet kan forventes å påvirke 
økonomiske beslutninger som brukerne foretar basert på årsregnskapet. 

For videre beskrivelse av revisors oppgaver og plikter vises det til: 
https://revisorforeningen.no/revisjonsberetninger 

Uttalelse om andre lovmessige krav 

Konklusjon om årsberetningen 

Basert på vår revisjon av årsregnskapet som beskrevet ovenfor, mener vi at opplysningene i 
årsberetningen om årsregnskapet, forutsetningen om fortsatt drift og forslaget til anvendelse av 
overskuddet er konsistente med årsregnskapet og i samsvar med lov og forskrifter. 

Konklusjon om registrering og dokumentasjon 

Basert på vår revisjon av årsregnskapet som beskrevet ovenfor, og kontrollhandlinger vi har funnet 
nødvendig i henhold til internasjonal standard for attestasjonsoppdrag (ISAE) 3000 
«Attestasjonsoppdrag som ikke er revisjon eller forenklet revisorkontroll av historisk finansiell 
informasjon», mener vi at ledelsen har oppfylt sin plikt til å sørge for ordentlig og oversiktlig 
registrering og dokumentasjon av selskapets og konsernets regnskapsopplysninger i samsvar med lov 
og god bokføringsskikk i Norge. 
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BDO AS, et norsk aksjeselskap, er deltaker i BDO International Limited, et engelsk selskap med begrenset ansvar, og er en del av det internasjonale nettverket BDO, 
som består av uavhengige selskaper i de enkelte land. Foretaksregisteret: NO 993 606 650 MVA. 

 
 

BDO AS 
 
Tom Erik Lehne 
statsautorisert revisor 
(elektronisk signert) 
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Dokumentet er signert digitalt, med Penneo.com. Alle digitale signatur-data i 
dokumentet er sikret og validert av den datamaskin-utregnede hash-verdien av det 
opprinnelige dokument. Dokumentet er låst og tids-stemplet med et sertifikat fra 
en betrodd tredjepart. All kryptografisk bevis er integrert i denne PDF, for fremtidig 
validering (hvis nødvendig).

Hvordan bekrefter at dette dokumentet er orginalen?
Dokumentet er beskyttet av ett Adobe CDS sertifikat. Når du åpner dokumentet i 

Adobe Reader, skal du kunne se at dokumentet er sertifisert av Penneo e-
signature service <penneo@penneo.com>. Dette garanterer at innholdet i 
dokumentet ikke har blitt endret.

Det er lett å kontrollere de kryptografiske beviser som er lokalisert inne i 
dokumentet, med Penneo validator - https://penneo.com/validate

Signaturene i dette dokumentet er juridisk bindende. Dokument signert med "Penneo™ - sikker digital signatur".
De signerende parter sin identitet er registrert, og er listet nedenfor.

"Med min signatur bekrefter jeg alle datoer og innholdet i dette dokument." 

TToomm  EErriikk  LLeehhnnee
PPaarrttnneerr
På vegne av: BDO AS
Serienummer: 9578-5999-4-983096
IP: 188.95.xxx.xxx
2021-03-10 14:27:09Z
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